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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje přírodní rezervaci V Pískovně jako cíl botanické exkurze.

Teoretická část uvádí základní informace o rezervaci a popisuje některé druhy rostlin a

živočichů, se kterými se žáci při exkurzi mohou setkat. Cílem praktické části je návrh exkurze

do PR V Pískovně, včetně aktivit realizovaných během předcházejících a navazujících

vyučovacích hodin. Celý blok má za cíl vést žáka k pozitivnímu vztahu k přírodě.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on Nature Reserve V Pískovně as the place of school botanical

excursion. The theoretical part covers fundamental information about the nature reserve and

also describes some plant and animal species. The practical section especially discusses

proposal lessons that could be carried out before and after the excursion. Excursion and

asociated lessons should pupils to create positive relationship to nature.
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Úvod

Přírodní rezervaci V Pískovně jsem navštívila během svého prvního roku studia biologie na

PedF UK a potom ještě několikrát. Toto malebné místo mě zaujalo natolik, že jsem se později

rozhodla ho zvolit jako téma své bakalářské práce.

Cílem této práce je seznámit čtenáře-pedagoga s PR V Pískovně, která se stane cílem botanické

exkurze. Dále též navrhnout aktivity realizované během této exkurze a během předcházejících

i navazujících výukových bloků. Cílem exkurze je poté, kromě předání teoretických znalostí

žákům, složka afektivní (žáci si pěstují pozitivní vztah k přírodě, uvědomují si její význam a

nutnost její ochrany) a psychomotorická, týkající se manipulace s pomůckami, používanými při

exkurzi.

V teoretické části se práce věnuje obecným informacím, které se váží k PR V Pískovně.

Zahrnuje stručné představení historie, geologie, zoologie, s hlavním akcentem na botanickou

složku oblasti. Ke zpracování těchto poznatků byly použity publikace botaniků, v čele např.

s Václavem Větvičkou. Důležitým zdrojem informací se stal také Plán péče o přírodní

rezervaci V pískovně.

Kapitoly praktické části jsou věnované přípravě učitele i žáků na exkurzi (se zaměřením na PR

V Pískovně), dále třem úvodním hodinám a bloku navazujícímu na exkurzi, ve kterých jsou

navrženy aktivity seznamující žáky s přírodní rezervací a s významem přírody obecně. Součástí

vlastní exkurze je pět zastavení pokrývající botanická témata a jedno zastavení zoologické.

Bakalářská práce může pomoci začínajícím pedagogům při realizaci přidružených hodin

a exkurze do PR V Pískovně, zároveň se může stát i zdrojem inspirace pro učitele zkušenější.

Z hlediska mimoškolního by práce mohla být podnětem k návštěvě přírodní rezervace také za

vědeckým a rekreačním účelem.
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I. Teoretická část

1 Obecné informace o PR V Pískovně

Přírodní rezervace V Pískovně byla zřízena v roce 1988. Nachází se v nadmořské výšce

220-225 m. Oblast leží mezi potokem Rokytkou a Svépravickým potokem na rozhraní Dolních

Počernic a Hostovic. Jedná se o místo bývalé pískovny, která je v současné době zatopená. né

pásmo zahrnuje rybník Martiňák a louky a rákosiny v povodí Svépravického potoka.

Dle vyhlášky č. 5/1988 Sb. je uvedena tato oblast jako chráněná za účelem zachování

mokřadních společenstev v zatopené pískovně a údolních luk v povodí Rokytky a z důvodu

oblasti významného hnízdiště ptactva (Němec a Bílek 2015).

Přírodní rezervace V Pískovně je jednou ze zastávek naučné stezky Dolní Počernice. Stezka je

tvořena celkem jednadvaceti zastávkami, návštěvníka vede do středu obce, přes zámecký park,

kolem Velkého Počernického rybníku až do Vinice a je dlouhá 2,5-3 km (Městská část Praha-

Dolní Počernice 2014).

1.1 Historie

V místech rezervace se na přelomu 19. a 20. století těžil písek, podle toho rezervace získala

také svůj název. Pískovna přestala být využívána počátkem padesátých let 20. století. Dno

opuštěné pískovny tak zůstalo 2-3 metry pod okolním terénem. Zde se postupně v západní části

začala objevovat voda, která se později rozšířila i na východ. Její prosakování se zvýšilo úměrně

s hladinou rybníka Martiňák. To přispělo k sukcesi dřevin a k vytvoření podmínek pro hnízdění

některých vodních ptáků. Později došlo k úpravě koryta Rokytky a Svépravického potoka. Do

pískovny byl sveden přívod vody, takže její hladina dále stoupala. Tímto úkonem došlo mj. i

k zatopení některých stromů. Řada dřevin je v oblasti rozlomená, popadaná do vody, většina

z nich ale regeneruje a pahýly poskytují útočiště pro různé druhy hmyzu (Němec a Bílek 2015).

Od poloviny padesátých let představoval riziko nebezpečí vznik zahrádkářské kolonie. To však

nejdříve nevedlo k narušení oblasti. O pozdějším zastavění významné botanické lokality mezi

rybníkem Martiňák a dnešní pískovnou v roce 1981 zahrádkářskou kolonií se zmiňuje časopis

Nika (Makásek 1983), který poukazuje na tuto nedovolenou činnost zahrádkářů. Vystavění
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kolonie totiž znamenalo likvidaci části mokřadů, zničení hnízdiště ledňáčka říčního, pokácení

stromů a narušení původní louky s druhově bohatou skladbou.

V šedesátých letech vzniká nebezpečí spojené se založením velké skládky. K zastavení

skládkovým materiálem měla být podle původního projektu určena celá pískovna. Nakonec

k tomu nedošlo, skládka byla uzavřena, přesto další vyvážení odpadků do této oblasti narušilo

tamní vodní a mokřadní vegetaci.

Vývoj PR popisuje také článek v časopisu Nika (Zimmer 1986), který píše o 26 druzích

hnízdících ptáků a podrobněji mapuje proměny v jejich výskytu.

Jak oznamuje informační tabule v PR, v roce 2006 došlo k rekultivaci skládky odpadu

(sebraného z demolice starých domů na Žižkově) a k jejímu přeměnění na parkovou plochu.

Tento projekt vyšel na 7,2 milionů korun a byl spolufinancován Evropskou unií.

Každý měsíc se dohlíží na technickobezpečnostní podmínky rybníku, kontrolují se objekty

rybníku a je měřena průhlednost vody. Kvalita vody nebyla dostatečná (její průhlednost

dosahovala max. 20 cm) především kvůli nevyhovující rybí obsádce a přemnožení u nás

nepůvodních a invazních druhů ryb a kvůli zabahnění. Dále kvůli havarijnímu stavu

vypouštěcího zařízení, které neudržovalo dostatečnou hladinu vody v nádrži.

V letech 2009-2010 proto došlo k odbahnění a revitalizaci nádrže. Na konci roku 2009 byl

rybník vypuštěn, v následujících měsících (leden-květen 2010) došlo k odbahnění nádrže. Při

těžbě sedimentu se respektovala přítomnost mokřadní vegetace, veškeré stromy, mrtvé dřevo a

ostřicové trsy. Dále byla také částečně opravena hráz rybníka a vytvořeno nové vypouštěcí

zařízení. V severní části břehu byla upravena pískovcová stěna pro navrácení hnízdění ledňáčka

říčního, ta zároveň slouží jako vhodné stanoviště pro řadu blanokřídlých. Po této činnosti byl

v oblasti ukončen sportovní rybolov mj. i proto, že rybářství ohrožovalo klid pro hnízdění

ptáků. Rybářský revír nahradil zřízený rybník Martiňák (Hlavní město Praha 2013a).

Z informační tabulky Kvalita vody od roku 2013-2017, dostupné na webu Praha – příroda, lze

vypozorovat dvojnásobně průhlednou vodu v druhé polovině roku 2010. Do roku 2013

dosahovala průhlednost vody průměrně 50 cm a více. Přes roky 2014-2016 se míra opět

snižovala i pod průměrných 40 cm (Hlavní město Praha 2013a).

Negativní vliv člověka na PR V Pískovně se projevil převážně:

• zřízením zahrádkářské kolonie,

9

• zemědělskou výrobou a s ní spojeným častým pojížděním těžké techniky a aplikací

umělých hnojiv a pesticidů,

• působením rybářů, kteří lovili ve všech částech vodní nádrže a rušili tak hnízdění ptáků,

• častými odpadky, které byly mj. důsledkem fungování provozovny občerstvení,

• zřízením skládky a nelegálním skládkováním i po jejím uzavření.

1.2 Ochrana

Ochranné pásmo se rozkládá přes 7,7 ha a jeho součástí je rybník Martiňák (východně) a louky


[…]


(jednotlivé tematické oblasti – opylování, pyl, roznášení diaspor, jedovatost, vodní

rostliny, ptáci). Úkolem skupiny je shrnout vše, co si ve spojení se tematickou oblastí
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zapamatovali. Každý člen skupiny však řekne jen část výkladu (např. jednu větu).

Jednotlivé části by na sebe měly navazovat. Skupiny postupně reagují, bez času na

přípravu.

• Během jednotlivých tematických oblastí se žáci seznamovali s druhy rostlin a živočichů.

V již uspořádaných skupinách mají žáci za úkol sepsat co nejvíce druhů, které v přírodní

rezervaci potkali. Na tuto práci dostanou 3 minuty. Druhy učitel zapíše na tabuli.

• Dále si žáci vyberou jeden rostlinný a jeden živočišný druh a na samostatné listy papíru

velkým písmem vytvoří tzv. Pětilístky (1. řádek – název druhu, 2. řádek – 2 typické rysy

druhu, 3. řádek – 3 vzhledové znaky druhu, 4. řádek – věta skládající se ze 4 slov, která

charakterizuje druh, 5. řádek – jedno shrnující slovo, např. synonymum k prvnímu

řádku). Pětilístky se vyvěsí tak, aby je žáci dobře viděli.

• Žáci dále mají za úkol utvořit tři až čtyři skupiny, do nichž zařadí jednotlivé pětilístky

(druhy). Kritérium výběru je libovolné, ale je nutné, aby si ho žáci dokázali zdůvodnit.

• Následuje odpočinková přestávka

Uvědomění – vlastní tvorba

• Zpráva do televizních novin

− Žáci si ve skupinách připraví zprávu do televizních novin na cca 5 minut, ve které mají

za úkol představit přírodní rezervaci, kterou navštívili. Zpráva by měla obsahovat:

1. obecné informace o rezervaci (přednesou jeden až dva reportéři),

2. reportáž týkající se ochrany oblasti (reportér, který klade otázky + odborník,

který na otázky odpovídá),

3. „živý vstup“ zaměřený na jakoukoli zajímavost, informaci navíc, příp. na jeden

živočišný či rostlinný druh – jiný, než skupina prezentovala v Pětilístku (jeden

reportér).

Pro jednoho člena skupiny lze zadat také písemné zpracování zprávy.

− Součástí reportáže by měly být i další materiály jako obrázky, mapa, promítnutí

pořízených fotografií apod. Děti mohou využít také vyrobené plakáty, vytvořené
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facebookové stránky o ptácích či vyplněné pracovní listy. Aby žáci stihli vytvořit zprávu

během časového limitu, budou si muset rozdělit role a spolupracovat spolu.

− Po vypršení časového limitu následuje prezentace jednotlivých zpráv.

− Posluchači z okolních skupin ohodnotí prezentace pomocí kritérií (splněno/nesplněno)

do záznamového archu v PL:

1. splnění časového limitu

2. rozdělení rolí (např. pět reportérů, každý prezentuje svou část)

3. obsah (správnost, všechny požadované informace – obecné informace, ochrana,

zajímavost)

4. využití dodatečného materiálu

5. prezentační schopnosti

Nakonec každá skupina zaznamená počet „splněno“ a ukáže ho prezentující skupině

jako zpětnou vazbu. Pokud se ve skupině vyskytlo „nesplněno“ poukáže se na návrh na

zlepšení. Zpětná vazba činí přibližně 5 minut na jednu skupinu.

Reflexe

• Vlastní hodnocení pomocí metody squash cards – Žáci zhodnotí návštěvu přírodní

rezervace do jednotlivých čtverečků (trojúhelníčků). Na kanálu Youtube4 lze po zadání

hesla „squash cards“ najít množství různých návodů různé obtížnosti. Žáci se pokusí

využít různých forem vyjádření a komplexně tak zaznamenat svoje pocity např. pomocí

slov, obrázků, písně, barvy, grafu, zakreslení mapy, časové osy, barevné škály atd.

4 (inspirace např. https://www.youtube.com/watch?v=sHINHKArT-g)

https://www.youtube.com/watch?v=sHINHKArT-g
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Pracovní list Přírodní rezervace V Pískovně
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl navrhnout botanicky zaměřenou exkurzi do PR V Pískovně, včetně

výuky, která jí předchází a která na ni navazuje a stát se tak inspirací pro pedagogy.

Ve své teoretické části práce seznamuje pedagoga (příp. žáky) s přírodní rezervací. Popisuje

její historii a předmět ochrany a věnuje se některým druhům rostlin a stručně také druhům

ptáků, které lze na exkurzi potkat. Z takto shromážděných poznatků pedagog může čerpat při

exkurzi i přidružených hodinách.

Praktická část obsahuje návrh exkurze, pokrývající šest tematických oblastí, které pedagog

může zařadit (Rozpoznávání rostlin, Opylování, Rozšiřování diaspor, Jedovatost, Vodní

rostliny, Ptáci). Poslední oblast je zaměřená zoologicky, protože důvodem ochrany přírodní

rezervace je mj. hnízdění ptactva vázaného na vodní plochu nádrže. Pokud by pedagog chtěl

vytvořit komplexní exkurzi, může do plánu umístit např. také procházku geologickou zahradou,

nacházející se v parkové části rezervace.

Vlastní exkurzi předchází tři výukové bloky (Ochrana přírody, Význam stromů a Ptáci), které

mají za cíl především vést žáky k vytváření pozitivního vztahu k přírodě, k uvědomění si

významu přírody pro člověka a nutnosti její ochrany. Představení některých druhů rostlin i

živočichů může sloužit jako motivace žáků k vlastnímu pozdějšímu poznávání přímo

v rezervaci. Navazující blok (PR V Pískovně) má za cíl zopakovat a upevnit získané poznatky

žáků.
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