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Předložená bakalářská práce je zaměřena na využití přírodní rezervace V Pískovně pro

realizaci školní botanické exkurze. Práce obsahuje 65 stran textu a přílohový materiál, jehož

součástí je především řešení pracovních listů.

V první teoretické části práce autorka v úvodních kapitolách zpracovala informace o přírodní

rezervaci V Pískovně, kterou charakterizovala z hlediska historie vzniku a vývoje, ochrany,

geologie, botaniky a zoologie. V rámci botanické rešeršní části práce autorka charakterizuje

vybrané zástupce krytosemenných rostlin, které zmiňuje v průběhu exkurze. V části

zoologické charakterizuje vybrané zástupce ptáků, kteří se na trase exkurze mohou

vyskytovat.

Praktickou část bakalářské tvoří návrh exkurze do přírodní rezervace V Pískovně, která je

cílená především na botaniku krytosemenných rostlin. V úvodním textu autorka stručně

charakterizuje význam exkurze pro výuku a následně uvádí výčet jednotlivých částí exkurze.

Autorka podrobně popisuje přípravu učitele na exkurzi v dané lokalitě a následně i přípravu

žáků na exkurzi. Dále se autorka podrobně věnuje jednotlivým částem exkurze (úvodní

hodiny, vlastní exkurze a navazující blok). Zpracovaná témata úvodních hodin jsou Ochrana

přírody, Význam stromů a Ptáci, jejich součástí jsou pracovní listy pro žáky. Vlastní exkurze

je podrobně rozpracovaná, včetně jednotlivých tematických oblastí (rozpoznávání rostlin,

opylování, rozšiřování diaspor, jedovatost, vodní rostliny, ptáci). Součástí jednotlivých témat

jsou žákovské pracovní listy a pracovní list společný. Poslední část exkurze - navazující blok

je koncipovaný včetně pracovního listu tak, aby vedl žáky k zopakování a prohloubení

získaných poznatků.

Bakalářská práce je přehledně strukturovaná a obsahově provázaná, po jazykové stránce na

velmi dobré úrovni. Po formální stránce obsahuje všechny náležitosti včetně odborné a

didaktické literatury a další informační zdrojů, které jsou řádně citované. Autorka prokázala

schopnost vhodně propojit odbornou i didaktickou složku práce. Velmi pozitivně hodnotím

všechny části navržené exkurze do dané lokality včetně s exkurzí provázaných pracovních

listů. V závěru didaktické části autorka uvádí možnosti využití navržených pracovních listů a

praktických cvičení ve výuce botaniky na ZŠ.

Připomínky a otázky k obhajobě:

• V rámci obhajoby prosím přehledně shrnout hlavní cíle bakalářské práce.

• Lze vytvořit k navržené exkurzi a pracovním listům i alternaci pro vyšší gymnázium?

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 24. srpna 2019 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.